[image: image1.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р О Е К Т  П Р И К А З А

	от

	№

	г. Пенза

Об установлении специальных надбавок к тарифам на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Пенза», АО «Кузнецкмежрайгаз» и ЗАО «Городищерайгаз», предназначенных для финансирования программ газификации, на территории Пензенской области на 2026 год
В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021 «О государственном регулировании цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке, платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации и платы за технологическое присоединение к магистральным газопроводам строящихся и реконструируемых газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от магистральных газопроводов до объектов капитального строительства, и газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от месторождений природного газа до магистрального газопровода» (с последующими изменениями) и от 03.05.2001 № 335 «О порядке установления специальных надбавок к тарифам на транспортировку газа газораспределительными организациями для финансирования программ газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций, расположенных на территориях субъектов Российской Федерации» (с последующими изменениями), приказом ФСТ России от 21.06.2011 № 154-э/4 «Об утверждении Методики определения размера специальных надбавок к тарифам на транспортировку газа газораспределительными организациями для финансирования программ газификации» (с последующими изменениями), Положением о Министерстве жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, утвержденным постановлением Правительства Пензенской области от 19.07.2021 № 424-пП (с последующими изменениями), на основании протокола заседания Правления Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области от __________ № ______ п р и к а з ы в а ю:
1. Установить специальные надбавки к тарифам на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Пенза», АО «Кузнецкмежрайгаз» и ЗАО «Городищерайгаз», предназначенные для финансирования программ газификации, на территории Пензенской области на 2026 год, для всех групп потребителей (кроме населения) согласно Приложению к настоящему приказу.
2. Признать утратившим силу приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области от 05.12.2024 № 26-94/ОД «Об установлении специальных надбавок к тарифам на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Пенза», АО «Кузнецкмежрайгаз» и ЗАО «Городищерайгаз», предназначенных для финансирования программ газификации, на территории Пензенской области на 2025 год».
3. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном сайте Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).
4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2026 года.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Первый заместитель Министра                                                    Д.И. Сагайдачный
Приложение к проекту приказа
Министерства жилищно-коммунального хозяйства

и гражданской защиты населения Пензенской области
от _____________ № ______
Размеры специальных надбавок к тарифам на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Пенза», АО «Кузнецкмежрайгаз» и ЗАО «Городищерайгаз», предназначенные для финансирования программ газификации, на территории Пензенской области на 2026 год, для всех групп потребителей (кроме населения)
	Наименование газораспределительной организации
	Специальные надбавки к тарифам на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям, предназначенные для финансирования программ газификации, на территории Пензенской области, для всех групп потребителей (кроме населения) (руб./1000 м3 без учета НДС) по группам потребителей с объемом потребления газа (млн. м3/год)

	свыше 500
	от 100 до 500 включи-тельно
	от 10 до 100 включи-тельно
	от 1 до 10 включи-тельно
	от 0,1 до 1 включи-тельно
	от 0,01 до 0,1 включи-тельно
	до 0,01 включи-тельно

	АО «Газпром газораспределение Пенза»
	с 1 января 2026 года до 30 сентября 2026 года

	-
	149,96
	247,21
	293,22
	293,22
	293,22
	300,43

	с 1 октября 2026 года по 31 декабря 2026 года

	-
	242,48
	399,73
	476,25
	476,25
	476,25
	487,96

	АО «Кузнецкмежрайгаз»
	с 1 января 2026 года до 30 сентября 2026 года

	-
	-
	112,59
	153,87
	190,16
	218,92
	273,65

	с 1 октября 2026 года по 31 декабря 2026 года

	-
	-
	135,61
	185,33
	229,04
	263,68
	329,60

	ЗАО «Городищерайгаз»
	с 1 января 2026 года до 30 сентября 2026 года

	-
	-
	-
	199,70
	199,70
	199,70
	200,04

	с 1 октября 2026 года по 31 декабря 2026 года

	-
	-
	-
	272,30
	272,30
	272,30
	272,76